

#### असाधारण

## **EXTRAORDINARY**

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

## प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2610] No. 2610] नई दिल्ली, शुक्रवार, सितम्बर 8, 2017/भाद्र 17, 1939

NEW DELHI, FRIDAY, SEPTEMBER 8, 2017/BHADRA 17, 1939

## मानव संसाधन विकास मंत्रालय

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग)

# अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 सितम्बर, 2017

का.आ. 2977(अ).—िन:शुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार नियम, 2010 के नियम 29 के साथ पठित नि:शुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009 (आरटीई अधिनियम) की धारा 33 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त अधिकारों का प्रयोग करते हुए, केंद्र सरकार एतद्वारा निम्नलिखित प्रकार से राष्ट्रीय सलाहकार परिषद् का गठन करती है:—

#### अध्यक्ष

मानव संसाधन विकास मंत्री, भारत सरकार

## पदेन सदस्य

- 1. सचिव, स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार
- 2. निदेशक, राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद्, नई दिल्ली
- 3. कुलपति, राष्ट्रीय शैक्षिक आयोजना और प्रशासन विश्वविद्यालय, नई दिल्ली
- 4. अध्यक्ष, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद्, नई दिल्ली
- 5. अध्यक्ष, राष्ट्रीय बाल अधिकार सुरक्षा आयोग, नई दिल्ली
- 6. संयुक्त सचिव, आरटीई अधिनियम के क्रियान्वयन प्रभारी (सदस्य सचिव)।

## नामित सदस्य

1. डॉ. प्रेम शंकर राम, प्रोफेसर, बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय, वाराणसी, उत्तर प्रदेश

5600 GI/2017 (1)

- 2. श्री तेजुम पादु, पूर्व निदेशक (उच्च एवं तकनीकी शिक्षा), अरूणाचल प्रदेश
- 3. डॉ. सेलिने पेरेरा, प्रोफेसर (सेवानिवृत्त), स्कूल ऑफ पेडागोगिकल साइन्सिज, महात्मा गांधी विश्वविद्यालय, कोट्टायम, केरल
- 4. डॉ. इंदुमित राव, सदस्य, केब; संस्थापक सदस्य, सीबीआर नेटवर्क; पूर्व सदस्य, राष्ट्रीय नि:शक्तजन (विशेष आवश्यकता वाले बच्चे) आयोग
- 5. सुश्री आशा ठांकी, शिशु वाटिका संयोजक, विद्या भारती अखिल भारतीय शिक्षा संस्थान
- 6. डॉ. कामाक्षी अग्निहोत्री, विभागाध्यक्ष, शिक्षा विभाग (आईएएसई), डीएवीवी
- 7. डॉ. विवेक कोहली, प्रधानाचार्य, सोहन लाल डी.ए.वी. शिक्षा महाविद्यालय, अम्बाला सिटी
- 8. श्री नरेश सालवान, सेवानिवृत्त निदेशक, शिक्षाविद्, स्कूल शिक्षा बोर्ड, हरियाणा

राष्ट्रीय सलाहकार परिषद् का कार्य शिक्षा का अधिकार अधिनियम के प्रावधानों के प्रभावी कार्यान्वयन पर केंद्र सरकार को परामर्श देना होगा।

परिषद् के नामित सदस्यों के कार्यकाल की अवधि अधिसूचना की तारीख से दो वर्ष की होगी। स्कल शिक्षा और साक्षरता विभाग राष्टीय सलाहकार परिषद के सचिवालय के रूप में कार्य करेगा।

[फा. सं. 1-19/2012-ईई-4]

अनीता करवल, अपर सचिव

#### MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT

## (Department of School Education and Literacy)

#### **NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th September, 2017

**S.O. 2977(E).**—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 33 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (RTE Act), read with Rule 29 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2010, the Central Government hereby re-constitutes the National Advisory Council as per following composition:—

#### Chairperson

Minister of Human Resource Development, Government of India

#### **Ex-Officio Members**

- 1. Secretary, Department of School Education & Literacy, Ministry of Human Resource Development, Government of India
- 2. Director, National Council for Educational Research and Training, New Delhi
- 3. Vice Chancellor, National University of Educational Planning and Administration, New Delhi
- 4. Chairperson, National Council for Teacher Education, New Delhi
- 5. Chairperson, National Commission for Protection of Child Rights, New Delhi.
- 6. Joint Secretary, in charge of implementation of the RTE Act, (Member Secretary).

#### **Nominated Members**

- 1. Dr. Prem Shankar Ram, Professor, Banaras Hindu University, Varanasi, Uttar Pradesh
- 2. Shri Tejum Padu, former Director (Higher & Technical Education), Arunachal Pradesh
- 3. Dr. Celine Pereira, Professor (Retd.), School of Pedagogical Sciences, Mahatma Gandhi University, Kottayam, Kerala
- 4. Dr. Indumati Rao, Member, CABE; Founder member, CBR network; Former Member, National Commission for Persons with Disabilities (Children with Special Needs)

- 5. Miss Asha Thanki, Shishu Vatika Sanyojak, Vidya Bharati Akhil Bhartiya Shiksha Sansthan
- 6. Dr. Kamakshi Agnihotri, HoD, Department of Education (IASE), DAVV
- 7. Dr. Vivek Kohli, Prinicpal, Sohan Lal D.A.V. College of Education, Ambala City
- 8. Shri Naresh Salwan, Retd. Director, Academics, Board of School Education, Haryana

The functions of the National Advisory Council shall be to advise the Central Government on implementation of the provisions of the RTE Act in an effective manner.

The period of tenure of the nominated members of the Council would be 2 (two) years from the date of notification.

The Department of School Education & Literacy would serve as the Secretariat to the National Advisory Council.

[F. No. 1-19/2012-EE-4]

ANITA KARWAL, Addl. Secy.